[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    19.06.2018 № 435-па
О проведении районного конкурса «Воспитатель года - 2018»

В целях поддержки и повышения престижа педагогической профессии, выявления талантливых и творчески работающих воспитателей и педагогических работников, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, общественного признания труда работников дошкольного образования и стимулирования их профессионального роста, распространения педагогического опыта лучших педагогических работников дошкольного образования Чановского района, администрация Чановского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о конкурсе «Воспитатель года - 2018» (Приложение № 1).

1.2. Состав организационного комитета (Приложение № 2).
1.3. Состав жюри конкурса (Приложение № 3).
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогических работников дошкольного образования в конкурсе.
3. Управлению образования администрации района (Говорунов В. А.) совместно с отделом культуры и молодежной политики  администрации района (Логинова Л.А.) провести 07 декабря 2018 года финал районного конкурса «Воспитатель года – 2018» в муниципальном автономном учреждении культуры «Чановский районный дом культуры».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чановского района - начальника управления образования  В. А. Говорунова
Глава Чановского района
Новосибирской области                                                                                 В.И. Губер
В.А. Говорунов

21-085
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Воспитатель года – 2018»

I. Общие положения

1. Районный конкурс «Воспитатель года – 2018»  (далее – Конкурс) проводится с целью активизации творческого потенциала воспитателя, умеющего отстаивать свою профессиональную позицию, пользующегося авторитетом среди коллег, воспитанников, их родителей (законных представителей), общественности Чановского района.

2. Цели и задачи конкурса

- выявление талантливых, творчески работающих воспитателей  дошкольных образовательных организаций, их публичная поддержка и поощрение;

- формирование положительного общественного мнения о современном  воспитателе дошкольной образовательной организации, повышение престижа профессии воспитателя;

- стимулирование исследовательской деятельности воспитателей   и их профессионального роста, создание условий для профессионального роста и самореализации;

- пропаганда лучшего опыта творчески работающих воспитателей  и педагогических коллективов, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

3. Конкурс проводится управлением образования администрации Чановского района совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Межшкольный информационно—методический центр Чановского района», отделом культуры и молодёжной политики администрации Чановского района, районным советом профсоюза работников народного образования и науки.

4. Принять участие в конкурсе могут воспитатели, работающие в системе дошкольного образования, в том числе работающие по совместительству. Стаж педагогической работы, возраст участников не ограничиваются.

5. На районном уровне создаются оргкомитет и жюри конкурса. Членами жюри могут быть представители органов власти, общественности, работники образовательных учреждений, работники культуры.

В Положении оговариваются формы проведения конкурса, порядок предоставления документов для участия. Жюри конкурса оценивает качество предоставляемых материалов каждого финалиста. Члены жюри присутствуют на открытом показе образовательной деятельности конкурсантов, формируют задания, раскрывающие их профессиональные и творческие способности.

6. Оргкомитет каждого уровня самостоятельно выбирает критерии, определяющие победителя конкурса.

7. Участника конкурса может сопровождать небольшая группа поддержки и болельщики.

8. Проведение конкурса освещается в средствах массовой информации.

9. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

- этап образовательной организации, образовательного округа (сентябрь);

- районный этап (октябрь-декабрь).

10. Образовательная организация, принимающая участие в конкурсе, самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора своего представителя на следующий этап конкурса.

Возможно проведение конкурсных мероприятий. Функцию жюри может взять на себя педсовет, совет образовательной организации, методическое объединение.

11. Для регистрации участника в районный оргкомитет предоставляются следующие документы и материалы:

- Личная заявка на участие в конкурсе (не оценивается);

- Анкета участника (не оценивается);
- Заявка на проведение педагогического мероприятия с детьми (указать группу, тему);
- Представление ОО.
II. Организация и проведение конкурса.
1.Конкурс состоит из одного заочного и одного очного тура:
Заочный тур включает в себя четыре конкурсных задания:

 1. «Интернет-портфолио».
Интернет-ресурс участника конкурса.

Формат: Страница участника регионального этапа конкурса на интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы конкурсанта.

Адрес интернет - ресурса вносится в информационную карту участника (приложение № 3). Прописывается только один интернет - адрес. Интернет - адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер (InternetExplorer, MozillaFirefox, GoogleChrome, Opera).

Критерии оценивания:

содержательность: актуальность, информативность, тематическая организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов; культура представления информации  (0 – 15 баллов);

концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи  (0 – 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 25.

2. «Педагогическая находка».
Методическая разработка образовательной деятельности с детьми по теме, выбранной участником конкурса.

Формат: конспект проведения образовательной деятельности с детьми с использованием иллюстративных материалов (инфографики, фото- и видеоматериалов) любой направленности и тематики. Конспект представляется в печатном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт – TimesNewRoman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем работы не должен превышать 7 (семь) страниц формата А-4 (без учета титульного листа).

Критерии оценивания:

авторская новизна и оригинальность  (0 – 10 баллов);

практичность, доступность, применимость  (0 – 10 баллов);

соответствие ФГОС ДО (0 – 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 30.

3. Эссе «Я - педагог».

Эссе участника конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии педагога образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования, и отражающее его собственные педагогические принципы и подходы к образованию, его понимание ценности и уникальности периода дошкольного детства и миссии педагога в современных условиях.

Формат: документ в текстовом редакторе Word.  Шрифт – TimesNewRoman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.

Критерии оценивания:

ясность и четкость аргументов выбора профессии  (0 – 5 баллов);

широта и масштабность кругозора  (0 – 5 баллов);

индивидуальность  (0 – 5 баллов);

уровень профессионального мышления (0 – 5 баллов)

уровень изложения и художественный стиль (0 – 5 баллов).

Максимальное количество баллов – 25.

4. Визитная карточка.

Видеоролик, жанр которого определяется участником конкурса, представляет педагогического работника, рассказывает о его профессиональной и общественной деятельности, достижениях и увлечениях.

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут.

Видеоматериалы должны относиться к наиболее распространенным форматам сжатия видео – AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др., с возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств с качеством не ниже 360 px.

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени участника, наименованием муниципального района или городского округа Новосибирской области и образовательной организации, которую он представляет.

Критерии оценивания:

соответствие теме  (0 – 5 баллов);

информативность  (0 – 5 баллов);

оригинальность  (0 – 5 баллов);

полнота и корректность подачи информации  (0 – 5 баллов);

Максимальное количество баллов – 20.
Очный тур конкурса включает четыре  конкурсных испытания:

«Мастер-класс», «Педагогическое мероприятие с детьми», публичная лекция, ток-шоу «Профессиональный разговор»

1. «Мастер-класс».
Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно.

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри в своей подгруппе, демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие современные тенденции развития дошкольного образования.

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов жюри.

Критерии оценивания:

глубина и оригинальность содержания  (0 – 10 баллов);

методическая и практическая ценность для дошкольного образования  (0 – 10 баллов);

умение транслировать (передать) свой опыт работы  (0 – 10 баллов);

общая культура  (0 – 10 баллов);

коммуникативные качества  (0 – 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 50.

2. «Педагогическое мероприятие с детьми».

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется жеребьевкой. Участники конкурса выполняют мероприятие в соответствии с расписанием занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной организации, в которой проходит конкурсное задание.

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт участника конкурса и отражающий сущность используемых образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами.

Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 20 минут.

Критерии оценивания:

педагогическая мобильность (способность конструирования образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками)  (0 – 10 баллов);

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей)  (0 – 10 баллов);

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность  (0 – 10 баллов);

умение организовать и удерживать интерес детей в течение  образовательной деятельности  (0 – 10 баллов);

реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской деятельности   (0 – 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 50.
3. «Публичная лекция».

Формат: публичное выступление на заданную тему.

Темы выступлений для каждого участника, отражающие современные тенденции развития дошкольного образования, определяются и утверждаются оргкомитетом конкурса. Тема выступления (лекции) и очередность выступления лауреатов определяется жеребьёвкой накануне конкурсных испытаний третьего тура.

Регламент: до 7 минут.

Ответы на вопросы жюри (2 вопроса): до 3 минут каждый.

Критерии оценивания:

соответствие теме выступления  (0 – 10 баллов);

отражение в выступлении социокультурной основы современного дошкольного образования и тенденций его развития  (0 – 10 баллов);

убедительность (умение профессионально аргументировать и/или комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и положений)  (0 – 10 баллов);

коммуникативная культура (контакт с залом, эмоциональность, артистизм, тайминг)  (0 – 10 баллов);

Максимальное количество баллов – 40

4. Ток-шоу «Профессиональный разговор».
Формат: ток-шоу, в котором лауреаты конкурса ведут обсуждение проблемных педагогических ситуаций в рамках заданной темы. Тема ток-шоу и его ведущий определяется оргкомитетом конкурса и оглашается накануне проведения мероприятия.

Регламент: 1 час 30 минут.

Критерии оценивания:

наличие собственной позиции по теме  (0 – 10 баллов);

содержательность и аргументированность каждого выступления  (0 – 10 баллов);

умение вести профессиональный диалог  (0 – 10 баллов);

убедительность и красочность речи  (0 – 10 баллов).

Максимальное количество баллов – 40

  12. Документы и материалы на участие в Конкурсе предоставляются с 03.09. 2018  по 14.10.2018   по адресу: МБУ «МИМЦ Чановского района», р.п. Чаны, ул. Победы, 75.
«Мастер-класс», «Педагогическое мероприятие с детьми», публичная лекция, ток-шоу «Профессиональный разговор» будут проведены по условиям конкурса в сроки, установленные оргкомитетом, по согласованию с участниками конкурса и членами жюри с учётом количества поданных заявок.

III. Организационный комитет конкурса.

-Организационный комитет создаётся для организации и проведения районного конкурса.

Организационный комитет конкурса

- решает организационные вопросы;

- обеспечивает распространение информации о конкурсе и сроках его проведения;

- осуществляет приём, регистрацию и первичную экспертизу представленных на конкурс документов;

- организует регистрацию участников конкурса;

- консультирует участников конкурса по организационным вопросам.
IV. Подведение итогов конкурса.
1. Участник, набравший наибольшее количество баллов, объявляется победителем Конкурса. Победитель направляется для участия в областном этапе  регионального профессионального конкурса «Воспитатель года Новосибирской области»
2. В  случае если победитель Конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в областном этапе, оргкомитет вправе направить участника Конкурса, занявшего второе или третье место.

3. Все участники конкурса награждаются дипломами и ценными подарками.

4. Предприятия, организации и физические лица - спонсоры конкурса, могут устанавливать свои специальные призы или денежные премии участникам конкурса.

5. Объявление результатов Конкурса и награждение происходит на церемонии, посвященной подведению итогов конкурса.
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области
от №
                                                          ЖЮРИ

                    Районного конкурса «Воспитатель года – 2018»

1. Говорунов В.А. – заместитель главы администрации Чановского района - начальник управления образования, председатель жюри.

2. Флеенко А.В. – главный  специалист управления образования администрации Чановского района, председатель районной общественной профсоюзной организации  работников народного образования и науки РФ, член Общественного совета при Министерстве образования НСО.
3. Кошевая Е.В. - главный  специалист  управления образования администрации Чановского района.

4. Палехина Н.М. – методист МБУ МИМЦ Чановского района.
5. Яковлева И.В. – старший воспитатель МБДОУ Чановского детского сада №1.
6.  Легонцева А.В. – старший воспитатель МБДОУ Чановского детского сада №2.
7. Селюнина М.Ю. – старший воспитатель МБДОУ Чановского детского сада №4.
8. Шурхаленко Е.В. – старший воспитатель МБДОУ Чановского детского сада №5.
9. Кулажникова А.А. – старший воспитатель МБДОУ Озеро-Карачинского детского сада.
____________________________
       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от №

СОСТАВ

Оргкомитета районного конкурса «Воспитатель года – 2017»
1. Палехина Н.М. – методист МБУ МИМЦ, председатель оргкомитета.
2. Флеенко А.В. – главный  специалист управления образования администрации Чановского района, председатель районного Совета профсоюза работников народного образования и науки.
3. Басонова О.В.– заведующая МБДОУ Чановский  детский сад  №1, член общественного совета работников дошкольного образования НСО.

4. Ботыгина Л.Н. – заведующая МБДОУ Чановский детский сад  №2.
5. Гафилюкова И.В. –  заведующая МБДОУ Чановский детский сад  №4.

6. Нарыгина С.Ю. –  заведующая МБДОУ Чановский детский сад  №5.
7. Боброва Л.Г. – директор МБУ ДО ДЮЦ «Гармония».

8. Черемных Ю.В. -  директор МКУК «Чановский районный дом культуры».
__________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от №

СОДЕРЖАНИЕ

заключительного  этапа  конкурса «Шоу – программа»
Цели  и  задачи  заключительного  этапа конкурса  «Шоу-программа».

Шоу – программа является заключительным этапом конкурса. Позволяет в полной мере, наряду с профессионализмом, продемонстрировать творческие данные, способность к импровизации, эрудицию,  находчивость, умение общаться.

Условия проведения  заключительного  этапа  конкурса.

Шоу – программа  включает  в  себя один  основной  конкурс:

Творческая самопрезентация (личное представление воспитателя).

Форма  и  жанр  представления свободные, творческие. Продолжительность  не  более 10  минут (не оценивается).

_________________________